

( 1849 )

Nro.

232.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 12go Października 1795.

*Gazety.*

ANGLIA.

*Z Londynu dnia 15. Września.*

O H. Artezyi i jego powodzeniach  
Gazety nasze do tych czas nic pewnego nie  
głoszą. Ponieważ zaś ten na swą wyprawę,  
która jednak miała być jedna z największych,  
nie wziął więcej, jak 4. tysiące emi-  
grantów, z tych miar niewiedzieć co sądzić

L 11,

o

o skutkach tego przedsięwzięcia. Wojska pod Komendą Jenerała *Doyle*, które miały wprzody z *Monsieur* wspólnie operować, odebrały teraz, iak głoszą, rozkaz płynienia do Przylądku *Dobrey Nadziei*. Z ustawicznego wsiadania wojsk na okręty, i nawzajem wyśiadania z częstego przeznaczania Ekkadr iednychże w te, lub owe strony, tudzież z odwołania Lorda *Moira* i innych obrotów urzędzeń naszych Ministrów, nie pewnego wniesć nie można; zdaje się, iż sobe albo nieufają, albo też Francuzi uprzedzają ich układy. O tym tylko przekonać się można, że wojna, ak w Europie iako i w innych częściach świata mocno popieraną byź ma. Do Indyjskiej wyprawy wielkie się czynią przygotowania.

Nasze brzegi od Francyi na wszystkich przylądkach opatrzone są wieżami, dla utrzymywania w nich straży, właśnie iak gdyby się obawiano wylądowania Republikanów. Ale te urządzenie, iak sobie wnoszą, nie inny ma cel, t lko aby mieć pozor, pod ktòrymby milcyja w ustawicznym była poru zeniu w prowincyach, gdzik mieszkańcy rozruchami są zagrożeni.

W Ir-

W *Irlandyi* pracują z wielkiem nę-  
żeniem około sposobów pokromienia *De-*  
*fenderów*; tym czasem w Londynie nie-  
wierzy nikt, aby w *Dublinie* aresztowa-  
ni nie dawno, takie mieli przedsięwzię-  
cie, o iakie ich obwiniają. Rząd jednak  
nadzwyczaj zdaie się trwożyć, ile że  
plany aresztowanych, iak mówią, bar-  
dzo wielu mają stronników.

W *Nias w Irlandyi* schwytyanych  
dwóch spiskowych jednego bakalarza,  
imieniem *O'Connor*, a drugiego Krawca  
*Griffin* zwanego, dekretowano na śmierć.  
Werbując milcyą Kraiową dla *Defende-*  
*rów*, zdradzeni zostali od jednego żoł-  
nierza, który okazawszy się im powol-  
nym, i wykonawszy ich rotę przyśięgi,  
którą obowiązany był dopomoc *Francu-*  
*zom* do wylądowania na brzegi *Irlandyi*,  
potym do ióści ich zwierzchności. *Pa-*  
*tron* bronił mocno pomienionych are-  
sztantów, i uskarżał się na surowość praw  
*Irlandzkich*, atoli wszystko to nie pomo-  
gło, a oskarżeni uznani byli za zdraj-  
ców Ojczyzny. Kiedy *O'Connor* prze-  
czytano Dekret śmierci, podług którego  
miał bydź zawieszonym na szubienicy,  
ale prędko znowu zdjęty, i wnetrzno-  
ści

ści z niego wyprute palić mieli oprawcy, nakoniec zaś głowę odciawszy ciął do ćwiertować, ten miał zwawą mowę do Sędziów swoich, w której tłómacząc się z zadanych mu zbrodni, dodał naraście, że nim ciało jego zgnie, ucieleńzyciele ludu, i ci, którzy na złe używają powierzoney sobie władzy, po ciągnięni będą do ścisley odpowiedzi i odbiorą karę wymierzoną ich niegodziści „ Patrząc się na śmierć tego człowieka zapewniam, że z największą stałością umysłu życia swego dokonał na miejscu exekucyi.

Lud zastanawiał się mocno nad tą niewzruszoną stałością, a w moment wykonania wyroku, cisnął się wielkiem tłumem dla zbierania krwi tego, którą uważał iak męczeńską. I sprawiedliwie, gdyż wyrok śmierci tchnął nieludzkością.

Towarzysz pierwszego *Griffin* 70. lat mający starzec zachowany ieszcze został od exekucyi do łaski Królewskiej,

Niewiasta pewna przyśtoynie ubrana żądała wszelkiemi sposobami widzieć się



fig z Królem na osobności w *Weymouth*; ta łaska lubo iey za każdym razem była odmówiona, nieprzeszła jednak powtarzać swego żądania: nakoniec natrętnością iey obrażeni Dworscy osądzili ją za waryatkę, i oddali pod straż. Teraz zaś pokazuje się, iż to była prawda; bo niewiasta pomieniona chciała prosić Króla imieniem niezczęśliwego ludu o przyśpiezienie pokoju.

Dziedziczny Xiążę Oranii popłynął na Fregacie Angielskiej z *Cuxhaven* do *Bremen*.

W zamku Hannowerskiem wyporządkują i meblują na nowo pokoje, wnoszą ztąd, że pomieniony Xiążę będzie tam rezydował.

Podług doniesień z *Londynu* pod dniem 7. Września odprawiono się u Sekretarza interesów zewnętrznych Pana *Greyville* wiele tajnych Konferencyi, na których przytomni byli PP. *Cornwallis*, *Pitt*, *Dundas* i X. *Portlandyi*.

Czekamy tu z niespokojnością, mówi iedne piśmo, Depeszków od Dworu Hiszpańskiego, które oświecą nas czyli  
dluż

( 1854 )

dłużey z tym państwem zostawać będziem w pokoju, czyli też wojna naitapi. Tym czasem slychac tu, że flotta Hiszpańska od 40. okrętów ma wyjść na morze śródziemne.

Donoszą z Jersey, że fregaty nasze zabrały 3. okręty Francuskie opatrzone żywnością; ale nie nadgradziła się szkoda, którąśmy o tym właśnie poniesli czasie. Kapry Hollenderskie zabrały nam kilka okrętów z *Memel* płynących, nadto dwa płynące do Indyi zachodnich, i dwa z *Jamaiki* do Afryki dążące wpadły niezczęściem w ręce Francuzów, i zaprowadzone zostały do *Rochefort*. To przypadek!

Odebraliśmy wiadomości z *Jamaiki*, które zapewniają o wielkich rozruchach na tej wyspie. Większa część będącego tam woyska ma w krótce popłynąć do *St. Domingo*, na ich miejscu już różne przeznaczone z lądu reymenta, ale te musiały podpaść iakiemu niezczęściu. To pewna, bo okręt *Blenheim* już jest w rękach Republikanów, o drugich jeszcze nie wiadomo.

*Kwar-*

( 1855 )

*Kwarter* chleba spadł u nas znowu na eden szyling (około 2. Żł Pol.) spodziewamy się, że w krótkce przyjdzie do pomierney ceny. W *Scheffield* niedawno wydarzyła się tklia a scena z przyczyny nadzwyczajney drogości. Młynarz imieniem *Harrop* z litowawszy się nad ubóstwem, postął na targ wiele mąki, którey kamień przedawał po szelingu i 6. *Pence*, mimo że cena iego była po 6. szelingów; ten przykład zniewolił innych młynarzów do podobnego kroku. Lud poruszony tą młynarza wspaniałością, niaął dnia następującego dla niego pojazd, końcem wprowadzenia go tryumfalnie do miasta, ale gdy się ten statecznie wzbraniał ludowi, mieniąc, iż dosyć to dla niego było szczęścia, gdy się mógł przyłożyć do wsparcia tyłu niezczęśliwych współbraci, proszono go, aby czeladź zastąpiła iego miejsce. Jakkóż ta wprowadzona była do miasta przy okrzykach radosnych, i odgłosie wszystkich dzwonów. Na rynku miano mowę z pochwałą cnoty owego młynarza, potym oprowadzany był po wszystkich ulicach z ozdobionym pojazdem i worem mąki wstęgami i girlandami z kwiatów.

TUR-

( 1856 )

## TURCYA.

Z Starey Orfowy donoszą, że wiele woyska nowo regulowanych Turków zbiera się ku *Widdiniowi* przeciw buntownikom, na których czele jest *Passwan Soglo*. Ten z swojej strony nieoptszcza nic dla należytego utwierdzenia się w *Widdiniu*. Za odebraniem wiadomości o zbieraniu się potężney sily przeciw niemu, wydał rozkaz do 7000. swoich partyzantów, aby wszelkimi silami odpięrali woyska pod *Baszami* będące z okolic *Widdińskich*. Nowa *Orfowa*, która jest w rękach buntowników, została teraz świeżemi posiłkami wzmocniona. *Kara Hassan* wysłany od *Passwan Soglo* na *Kommandanta* tey fortecy, ma rozkaz bronienia tey do ostatniego. W nowey taktyce ćwiczony żołnierz ma się teraz potykać z *Staro-Muzułmańskiem* woyskiem; ciekawa rzecz kto kogo pobije.

---